[image: Няндомский район-Г одноцветный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «____» __________2024 г. № ____ -па

	г. Няндома

[bookmark: _GoBack]
О проведении учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных организаций и работников объектов (территорий), предназначенных для детей и их оздоровления, при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области

В рамках реализации подпункта «б» пункта 1 и пункта 1(1) постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2008 года
№ 333 «О компетенции федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, в области противодействия терроризму», в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, а также лиц, осуществляющих охрану образовательных организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) террористической направленности, руководствуясь статьями 6, 40 Устава Няндомского муниципального округа, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk165976560]1.Принять участие во всероссийских учениях по отработке комплексного сценария: «Действия работников образовательных организаций и места отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства», предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных организаций (далее – учения) 20 мая 2024 года.
2. Привлечь для проведения учений:
- Управление образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области;
- ФГКУ «УВО ВНГ России по Архангельской области»;
- МО ОМВД России «Няндомский»;
- Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области;
- ОНД и ПР Няндомского, Каргопольского и Коношского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области.
3. Время проведения учений 20 мая 2024 года с 10:00 часов до 18:00 часов.
4. Место проведения учений – территории муниципальных образовательных организаций Няндомского муниципального округа.
5. Утвердить Перечень образовательных организаций, на территории которых будет проводиться учение, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
6. Начальнику Управления образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области Панфилову Н.Г. согласовать вопросы подготовки и проведения учений с территориальными органами и подразделениями ФГКУ «УВО ВНГ России по Архангельской области», МО ОМВД России «Няндомский», ОНД и ПР Няндомского, Каргопольского и Коношского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области.
7. Утвердить Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учений согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
8. Утвердить План подготовки к проведению учений согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
9. Утвердить План проведения учений на территории муниципальных образовательных организаций Няндомского муниципального округа согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
10. По завершению учений Управлению образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области оценить результаты практических действий, степень достижения учебных целей, дать персональную оценку действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации взрывного устройства», предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных организаций.

	Первый зам. главы Няндомского
муниципального округа

А.Г. Ведерников

6

	Приложение 1
к постановлению администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области
            от «_____»                      2024 г. №___-па

Перечень
[bookmark: P175]Перечень образовательных организаций, на территории которых будет проводиться учение по комплексному сценарию: «Действия работников образовательных организаций и места отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства»

	Наименование образовательной организации
	Адрес, ФИО руководителя

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3 города Няндома»
	164200, Архангельская область, г. Няндома, ул. 60 лет Октября, д. 20-А; Тарасенко Т.И.

	2.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 7» города Няндома
	164200, Архангельская область, г. Няндома, ул. Строителей, д.3;
Добрецова О.Р.

	3.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мошинская средняя школа»
	164224, Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская, д. Петариха, ул. Школьная, д. 2; Яковлева И.Н.

	4.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шалакушская средняя школа»
	164210, Архангельская область, Няндомский район, пос. Шалакуша, ул.Октябрская д.6. Субботина Т.С.

	5.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная)  школа № 5 города Няндома»
	164200,  Архангельская область, Няндомский район,  улица Строителей, дом 20 «а»; Большакова Е.П.

	7.
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Районный центр дополнительного образования детей»
	164200, Архангельская область, г.. Няндома, ул. 60 лет Октября, д.14; Богданова Н.М.

	Приложение 2
к постановлению администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области
от «___»             2024 г. № ____- па

Состав
оперативного штаба по подготовке и проведению учений

	Панфилов
Николай Гурьевич

	-
	начальник Управления образования администрации Няндомского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Новиков
Дмитрий Александрович
	–
	консультант отдела ГО, ЧС и МР администрации Няндомского муниципального округа;

	Сорокина
Елена Васильевна
	–

	главный специалист отдела информатизации, безопасности и организационно – кадровой работы Управления образования администрации Няндомского муниципального округа;

	Лупандин
Василий Сергеевич

	–

	Начальник ОНД и ПР Няндомского, Каргопольского и Коношского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию);

	Пилипец
Сергей Николаевич
	–
	начальник Няндомского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Архангельской области», (по согласованию);

	Иванов
Владислав Михайлович

Онегина                             –
Марина Евгеньевна
	–
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Няндомский» (по согласованию);

 консультант отдела образовательной организации Управления образования администрации Няндомского муниципального округа;

	[bookmark: _Hlk165977553]
	Приложение 3
к постановлению администрации
Няндомского муниципального округа
Архангельской области
от «___»                2024 г. № ___- па

ПЛАН ПОДГОТОВКИ

	№ п/п
	Содержание мероприятия

	Ответственный
	Срок исполнения

	1.
	Утверждение планов подготовки и проведения учения
на территории Архангельской области
	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления
	3 мая 2024 года

	Управление образования
	3 мая 2024 года

	Руководители образовательных организаций (далее – Руководители
	3 мая 2024 года

	2.
	Согласование вопросов подготовки и проведения учения с соответствующими аппаратами территориальных антитеррористических комиссий, территориальными органами и подразделениями МЧС России, МВД России и Росгвардии

	Управление образования
	3 мая 2024 года

	3.
	Утверждение составов оперативных штабов по подготовке и проведению учения на муниципальном уровне из представителей соответствующих органов управления образование аппаратов антитеррористических комиссий, территориальных органов и подразделений МЧС России, МВД России и Росгвардии
	Руководители образовательных организаций (далее – Руководители)

	3 мая 2024 года

	4.
	Проведение образовательными организациями и местами отдыха уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) организаций
	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления
	6 мая 2024 года

	Управление образования
	6 мая 2024 года

	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления

	6 мая 2024 года

	5.
	Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных организаций, осуществляющих охрану организаций
	Руководители
	13 мая 2024 года

	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления

	13 мая 2024 года

	Управление образования
	13 мая 2024 года

	Руководители
	13 мая 2024 года

	6.
	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения в организациях
	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления

	13 мая 2024 года

	Управление образования
	13 мая 2024 года

	Руководители
	14 мая 2024 года

	7.
	Проведение инструктажей с сотрудниками организаций, осуществляющих охрану организаций о порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании взрывного устройства
	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления

	14 мая 2024 года

	Управление образования
	14 мая 2024 года

	Руководители
	14 мая 2024 года

	8.
	Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками организаций о порядке действий
при вооруженном нападении на объект (территорию) и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании взрывного устройства
	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления
	14 мая 2024 года

	Управление образования
	14 мая 2024 года

	Руководители
	15 мая 2024 года

	9.
	Доклад о готовности к проведению учения
	Руководители организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления

	15 мая 2024 года

	Управление образования

	15 мая 2024 года

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства образования Архангельской области
от «____» ____________ 2024 г. №____

 ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ
учения по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся образовательных организаций, и работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, при совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности на территории Архангельской области
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Примечание

	1.
	Проведение в образовательных организациях урока «Разговоры о важном», посвященного вопросам антитеррористической защищенности объектов (территорий) образовательных организаций
	Руководители образовательных организаций и организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления
	20 мая 2024 г.

	2.
	Проведение мероприятий согласно сценарию учения в образовательных организациях и местах отдыха
	Образовательные организации, организаций, предназначенных для отдыха детей и их оздоровления
	с 10.00
20 мая 2024 г.

	3.
	Контроль за ходом проведения учения в образовательных организациях Архангельской области
	Оперативный штаб
	постоянно
20 мая 2024 г.

image1.jpeg